PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 878/2016

Concede o Título Honorífico de Cidadão Patense ao Padre Sebastião dos Reis Pereira.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido ao Padre Sebastião dos Reis Pereira o Título Honorífico de Cidadão Patense.

Art. 2º   A outorga do respectivo diploma far-se-á em sessão solene, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 5 de abril de 2016.
JOSÉ LUCILO DA SILVA JÚLIO - Duda
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Sebastião dos Reis Pereira nasceu no dia 19 de janeiro 1976, na cidade Patrocínio, no estado de Minas Gerais. É filho de Vicente de Paula Pereira e Maria Francisca Pereira. Iniciou sua vida escolar e a concluiu no Colégio Marista.
Quanto à trajetória religiosa, cursou Filosofia, de 1995 a 1997, no Seminário Menor Maria Imaculada em Araxá e Seminário Maior Dom José André Coimbra em Patos de Minas; e cursou Teologia, de 1998 a 2001, no Seminário Maior Dom José André Coimbra. Sua Ordenação Diaconal se deu no dia 04/08/2001, na Catedral Santo Antônio em Patos de Minas; e a Ordenação Presbiteral em 08/12/2001, no Poliesportivo PTC, em Patrocínio.
No ano de 2001, foi Assistente Qualificado do Matrimônio e Vigário Paroquial da Catedral Santo Antônio de Pádua em Patos de Minas. Depois, foi Administrador Paroquial da quase Paróquia São Pedro e São Paulo.
Participa ativamente na Diocese de Patos de Minas, dentre as suas atividades, atuou como Juiz Auditor (2003); Ecônomo, Chanceler da Cúria Diocesana,  Reitor do Seminário Maior Dom José André de Coimbra, membro do Colégio dos Consultores, membro do Conselho Presbiteral, membro do Conselho de Ordens e Ministérios (2004); Reitor do Seminário Propedêutico Dom Jorge Scarso em Lagoa Formosa, Ecônomo-financeiro da Mitra Diocesana (2005); e Administrador Paroquial da Paróquia Nossa Senhora das Dores em Major Porto-MG (2006).

Atualmente, tendo retornado à Paróquia Catedral de Santo Antônio de Pádua, é o administrador paroquial, o qual desenvolve, junto à comunidade pertencente ao setor Santo Antônio, atividades que visam s promover a cidadania e o bem-estar social.
PDL_878/2016
2/2